



## Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

### AVVISO n.3

**OGGETTO:** Lavori di "REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO POLIVALENTE ALL'INTERNO DELLA VILLA COMUNALE DI RIBERA, PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI LEGATI ALLA PROMOZIONE DELL'IDENTITA' LOCALE" – CIG 6615602778

Risposta a quesito n.3 del 01/04/2016

Per quanto espressamente previsto al punto 6.3 del Bando di gara relativo all'appalto dei lavori di cui in oggetto, si dà avviso pubblico dei chiarimenti di cui al quesito pervenuto in data 01/04/2016:

#### QUESITO N.3

avendo letto il computo metrico dei lavori di cui in oggetto, vedo che gli importi del progetto sono così divisi:

1. Lavori rientranti nella categoria OG1 per € 613.432,19 pari al 74,42% su Importo complessivo d'appalto e comprensivo di manodopera;
2. Lavori di Impianto Elettrico OG11 per € 78.095,09 pari al 9,47% su Importo complessivo d'appalto e comprensivo di manodopera;
3. Lavori di arredo OS24 per € 130.608,78 pari al 15,84% su Importo complessivo d'appalto e comprensivo di manodopera;

Come mai mettete come categoria prevalente la OS24 e non la categoria OG1 che è di importo superiore come prevede il comma 1, dell'art.108 del DPR 207/2010 che per categoria prevalente intende quella di importo più elevato tra le categorie costituenti l'intervento?

#### RISPOSTA

In riscontro al quesito n.3 risulta necessario, innanzitutto, chiarire che nel computo metrico estimativo non si fa alcun riferimento, né tanto meno, in particolare, è dato leggere che le lavorazioni previste nel progetto siano state classificate secondo quanto espresso nel quesito sopra formulato. Per quanto attiene la categoria prevalente OS 24, detta categoria è l'unica che può essere prevista nel progetto in quanto:

1. trattasi di realizzare, in via prevalente, vialetti esclusivamente pedonali all'interno di un verde attrezzato (*parco pubblico urbano*);
2. i lavori in progetto non sono riconducibili o classificabili alla categoria OG 1 in quanto non si debbono realizzare edifici civili o industriali ovvero opere connesse, complementari o accessorie;
3. ad ulteriore chiarimento, non sono neanche ascrivibili alla categoria OG 3 (*strade autostrade, ecc.*), perché tale categoria prevede specificatamente, la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi a rete che siano necessari per consentire la mobilità su "gomma", "ferro" e "aerea" (*vedi quesito n.2*);
4. i lavori di "impianto elettrico" di cui al computo metrico, non possono neanche essere ascritti alla OG11 (*Impianti tecnologici*) in quanto trattasi di meri impianti per la pubblica illuminazione rientranti nella specifica categoria scorporabile OG 10. Tale previsione non può comunque applicarsi nel progetto in argomento in quanto l'importo preventivato (€ 78.095,09) non supera i prescritti limiti dettati dall'art.32, comma 7, lettera b) del DPR n.207/2010 (*importo superiore al dieci per cento dell'importo totale ovvero a € 150.000,00*), e quindi interamente inclusi nella categoria OS 24.

Posto quanto sopra, la categoria prevalente, nonché unica ascrivibile in progetto, è la categoria OS24.

Ribera, 04/04/2016



Il R.U.P.

(Ing. Gaspare Tortorici)